CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                         Estado de São Paulo

     GABINETE DA VEREADORA JOELMA FRANCO

Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2024

Projeto de Decreto Legislativo Nº 15 de 2024

CONCEDE A “MEDALHA PRESIDENTE JOÃO TEODORO” AO SENHOR
                               VICENTE DEL BIANCHI,

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferida a Medalha “Presidente João Teodoro” ao Senhor

VICENTE DEL BIANCHI, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998,

art. 1º, § 1º, inciso III, combinado com o   Decreto Legislativo 322 de 11 de junho de

2019 e com o Decreto Legislativo nº 390 de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão

Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes

deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se

necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 11 de outubro de 2024.

                                    (assinado digitalmente)

                      VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

                                                         JUSTIFICATIVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

2/
20

24
 -

 1
1/

10
/2

02
4

-
15

:5
2

-
F

W
Z

F
-T

93
3-

66
C

Z
-0

D
C

A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                         Estado de São Paulo

     GABINETE DA VEREADORA JOELMA FRANCO

De origem simples, Vicente Del Bianchi, ainda na infância, precisou

superar o trauma da perder o pai de forma precoce e, diante de todas as adversidades

impostas pela vida, precisou ser forte para assumir a responsabilidade por sua família.

Até os seus dezoito anos, Vicente viveu em um sítio na zona rural, de

onde saiu buscar a realização de seus sonhos. Nesse percurso, atuou como cortador

de cana, motorista e encarregado de uma grande empresa de papel e celulose, sempre

buscando o seu aprimoramento, até, finalmente, conseguir constituir sua primeira

empresa.

Hoje, como fruto de muito esforço e dedicação, Vicente se tornou um

empresário bem-sucedido, proprietário da empresa “Del Bianchi Distribuidora de

Produtos Alimentícios”, mas, ainda assim, mantém a humildade que norteou os seus

primeiros passos nesse longo percurso trilhado.

Vicente sempre foi comprometido com os valores da solidariedade e da

empatia, atuando diretamente em prol da causa social, sendo inclusive na direção da

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (A.P.A.E de Mogi Mirim) há mais de

cinco anos.

Vicente Del Bianchi é a prova de que com muito trabalho, esforço,

humildade e, principalmente, muita fé em Deus é possível vencer todos os desafios que

surgem pelo caminho.

Nesse sentido, podemos constatar a grandeza deste trabalho que busca,

em última análise, despertar nas pessoas o potencial para superar todas as

adversidades e reconhecer nossas limitações humanas.

Com a entrega da “Medalha Presidente João Teodoro”, a Câmara

Municipal cumpre o seu papel de destacar cidadãos que colaboram pelo bem da nossa

cidade, sendo uma das homenagens mais importantes que este Legislativo pode

oferecer, como é o caso do nosso querido Vicente Del Bianchi

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

2/
20

24
 -

 1
1/

10
/2

02
4

-
15

:5
2

-
F

W
Z

F
-T

93
3-

66
C

Z
-0

D
C

A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                         Estado de São Paulo

     GABINETE DA VEREADORA JOELMA FRANCO

Assim sendo, pelo exemplo vida, de conduta e pelo trabalho

desenvolvido para a valorização da pauta social em nosso município, sempre de forma

carinhosa, íntegra e humana, apresentamos a presente proposição.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

2/
20

24
 -

 1
1/

10
/2

02
4

-
15

:5
2

-
F

W
Z

F
-T

93
3-

66
C

Z
-0

D
C

A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FWZFT93366CZ0DCA, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FWZF-T933-66CZ-0DCA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

2/
20

24
 -

 1
1/

10
/2

02
4

-
15

:5
2

-
F

W
Z

F
-T

93
3-

66
C

Z
-0

D
C

A

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FWZFT93366CZ0DCA
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FWZFT93366CZ0DCA
		2024-10-11T15:52:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura